
�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 259 640 1971

' I f f Q  W E T  van 23 april 1971, houdende voorzieningen

^  met betrekking tot een jaarlijkse bijstelling van

het tarief van de inkomstenbelasting en de loon­

belasting.

Wi j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is de wettelijke bepalingen inzake het tarief van de inkomsten­
belasting en de loonbelasting te wijzigen ten einde te voorkomen 
dat de druk van deze belastingen zonder een daarop gerichte 
wettelijke maatregel verandert ten gevolge van louter nominale 
wijzigingen in de inkomens;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaai, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 {Stb. 519) ’) wor­
den de volgende wijzigingen gebracht.

A. In artikel 17 en in artikel 19, tweede lid, letter a, 2°, 
wordt „artikel 53, derde lid” vervangen door: artikel 53, zesde 
lid.

B. In artikel 53 worden, onder vernummering van het derde 
lid in zesde lid, het eerste en het tweede lid vervangen door:

1. Het bedrag van de verschuldigde belasting wordt aan­
gewezen door de bij deze wet behorende tabel.

2. Bij het begin van het kalenderjaar vervangt Onze Minis­
ter de tabel door een andere. Hij stelt deze tabel op door de 
in de te vervangen tabel opgenomen bedragen aan:

-  belastbaar inkomen, belasting en hetgeen daarop ter zake 
van kinderaftrek in mindering komt;

-  bejaarden- en arbeidsongeschiktheidsaftrek;

-  aftrek werkende gehuwde vrouw,

te vermenigvuldigen met de tabelcorrectiefactor. Hij kan de 
door hem nodig geachte tariefklassen, tussenstellingen en afron­
dingen aanbrengen. Voorts kan hij in de vervangende tabel 
vanaf het belastbare inkomen waarboven het verschil tussen het 
marginale belastingpercentage en 70,5 naar zijn oordeel te 
gering is om in een belastingbedrag tot uitdrukking te worden 
gebracht, de belasting stellen op hetgeen verschuldigd is bij dat 
belastbare inkomen, vermeerderd met 70,5 percent van het 
meerdere.

3. De tabelcorrectiefactor is de verhouding van het ge­
middelde van de prijsindexcijfers van de gezinsconsumptie voor 
de totale Nederlandse bevolking, betrekking hebbende op de 
achttiende tot en met de zevende aan het kalenderjaar vooraf­
gaande maand en het gemiddelde van die prijsindexcijfers, be­
trekking hebbende op de dertigste tot en met de negentiende 
aan het kalenderjaar voorafgaande maand, nadat deze ver­
houding op bij algemene maatregel van bestuur te bepalen 
wijze is gezuiverd van de invloed van wijzigingen in de bij die 
algemene maatregel van bestuur aangewezen tarieven van kost- 
prijsverhogende belastingen en door de overheid verleende 
kostprijsverlagende subsidies.

1) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 24 december 1970 (Stb. 604).

4. Onze Minister kan, mits de desbetreffende beschikking 
tot stand is gekomen ten minste twee maanden voor het begin 
van een kalenderjaar, bepalen dat, in afwijking in zoverre van 
het tweede lid, bij het begin van de in die beschikking aan­
gewezen kalenderjaren de tabel wordt vervangen door een tabel 
die hij opstelt met toepassing van een in die beschikking aan­
gewezen factor, welke in zoverre van de tabelcorrectiefactor 
afwijkt dat deze ten hoogste een vijfde minder van 1 verschilt 
dan de tabelcorrectiefactor van 1 verschilt.

5. Ten aanzien van de belastingplichtige die bij het einde 
van het kalenderjaar of, zo de belastingplicht in de loop van 
het kalenderjaar eindigt, bij het einde van de belastingplicht, 
hetzij de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt, hetzij voor 45 per­
cent of meer arbeidsongeschikt is, wordt uitsluitend voor de 
berekening van de verschuldigde belasting het belastbare in­
komen verminderd met het in de tabel opgenomen bedrag aan 
bejaarden- en arbeidsongeschiktheidsaftrek; deze vermindering 
vindt voor de helft toepassing ten aanzien van de belasting­
plichtige die uitsluitend onder artikel 55, tweede lid, letter 
b of c, valt.

C. 1. Artikel 54, eerste lid, wordt vervangen door:

1. Ingeval in het belastbare inkomen van de zijde van de 
echtgenote van de belastingplichtige opgekomen arbeidsin- 
komsten zijn begrepen, wordt, uitsluitend voor de berekening 
van de verschuldigde belasting, het belastbare inkomen ver­
minderd met een vierde van het in de tabel aan de aftrek wer­
kende gehuwde vrouw gestelde maximum, doch met niet meer 
dan die arbeidsinkomsten. Indien het bedrag van de arbeids- 
inkomsten meer beloopt dan een vierde van dat maximum, 
wordt de vermindering verhoogd met twintig percent van het 
meerdere, doch tot ten hoogste dat maximum.

2. In artikel 54, derde lid, wordt „f 3000” telkens vervangen 
door: drie vierden van het bedrag van het in het eerste lid be­
doelde maximum.

D. In artikel 64, derde lid, en in artikel 65, tweede lid, 
wordt „f 1000” vervangen door: een vierde van het bedrag van 
het in artikel 54, eerste lid, bedoelde maximum.

Artikel II

In de Wet op de loonbelasting 1964 {Stb. 521) 2) wordt in 
artikel 21, eerste lid, „f 1040” vervangen door:

het in de bij de Wet op de inkomstenbelasting 1964 be­
horende tabel opgenomen bedrag aan bejaarden- en arbeids­
ongeschiktheidsaftrek.

Artikel III

1. Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 
1972.

2. In de inkomstenbelastingtabel 1971:

a. worden na het rekenvoorschrift aan het begin van de tabel 
twee volzinnen opgenomen, luidende: De bejaarden- en arbeids­
ongeschiktheidsaftrek bedraagt f 1040. De aftrek werkende 
gehuwde vrouw bedraagt ten hoogste f 4000;

b. vervalt het rekenvoorschrift voor de belasting, verschul­
digd door personen vallende in tariefgroep III met een belast­
baar inkomen van f 60 000 of meer doch niet meer dan 
f 183 000, en wordt met betrekking tot de door deze per­
sonen verschuldigde belasting ingevoegd de krachtens artikel 
53, eerste lid, tweede volzin, van de Wet op de inkomsten­
belasting 1964 -  zoals dat voorschrift luidde ingevolge de wet 
van 24 december 1970 (Stb. 604) -  vastgestelde tabel.

2) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 24 december 1970, (Stb. 604).
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Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autori­
teiten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de 
nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 23 april 1971.

De Minister van Financiën,

H. J. WITTEVEEN.

JULIANA.

Artikel I

Aan artikel 36, letter a, van de Wet op de inkomstenbelasting 
1964 !) wordt voor de puntkomma aan het slot toegevoegd:

, met dien verstande dat de kosten van reizen over afstanden 
van niet meer dan 10 km, daar onder begrepen het reizen 
binnen door Onze Minister aan te wijzen grote woongebieden, 
worden gesteld op niet meer dan f 50.

Artikel n

De Staatssecretaris van Financiën,

F. H. M. GRAPPERHAUS.

Uitgegeven de zesde mei 1971.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

Aan artikel 15, letter a, van de Wet op de loonbelasting 
1964 *) wordt voor de puntkomma aan het slot toegevoegd:

, met dien verstande dat de kosten van reizen over afstanden 
van niet meer dan 10 km, daar onder begrepen het reizen 
binnen door Onze Minister aan te wijzen grote woongebieden, 
worden gesteld op niet meer dan f 50.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 69/70, 10 789;
Bijl. Hand. II 70/71, 10 789; Hand. II 70/71, bladz. 3619—3631, 

3637—3650;
Bijl. Hand. I 70/71, 10 789; Hand. I 70/71, bladz. 1011—1016, 1020 

—1025.

260 W E T  van 23 april 1971 tot wijziging van de 

inkomstenbelasting en van de loonbelasting.

W i j  JULIANA, b u  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r ­

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Artikel IH

Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij is ge­
plaatst en vindt toepassing met ingang van het kalenderjaar 
1971.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw­
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 23 april 1971.

De Minister van Financiën,

H. J. WITTEVEEN.

JULIANA.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het uit bud­
gettaire overwegingen wenselijk is in de machtigingsbepalingen 
in artikel 36 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 en 
artikel 15 van de Wet op de loonbelasting 1964 een beperking 
aan te brengen met betrekking tot de kosten van reizen tussen 
de woning of verblijfplaats en de plaats of plaatsen waar arbeid 
wordt verricht;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gegelijlijk k WWij ij goegoedvdvinindeden n eenn v veerrsstataaann  bbijij  ddeezzee::

De Staatssecretaris van Financiën,

F. H. M. GRAPPERHAUS.

Uitgegeven de zesde mei 1971.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 70/71, 11 160; Hand. II 70/71, bladz. 3479—3480;
Bijl. Hand. 1 70/71, 11 160; Hand. I 70/71, bladz. 1016—1017, 1025.

11))  LaLaatstatstelijk elijk ggeewwiijjzziiggdd  bbiijj  de de wewet t vavann  2233  april april 11997711  (SSttbb.  225599).).


